Протокол  № 2
внепланового оперативного совещания руководителей
образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы начального общего,
 основного общего и среднего общего образования.
от  16.02.2018 г.

	Присутствовали:
Соловьева Н.Н., Лонгинова М.П., руководители образовательных организаций, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, (список прилагается).
Приглашены:
Новодед В.Н., ответственный секретарь КДН и ЗП,
Дмитриченко Е.В., социальный педагог ЯМЦ.

1. О работе по обеспечению комплексной безопасности в муниципальных бюджетных образовательных организациях и деятельности педагогических коллективов школ по профилактике правонарушений среди обучающихся,  работе с несовершеннолетними, состоящими на разных видах профилактического учета и  социально-неблагополучными семьями.
                                                      Соловьева Н.Н., председатель Комитета по образованию и молодежной политике,
Новодед В.Н., ответственный секретарь КДН и ЗП,
Дмитриченко Е.В., социальный педагог ЯМЦ.
                                                 Отчеты руководителей школ.
           По вопросу «О работе по обеспечению комплексной безопасности в муниципальных бюджетных образовательных организациях и деятельности педагогических коллективов школ по профилактике правонарушений среди обучающихся,  работе с несовершеннолетними, состоящими на разных видах профилактического учета и  социально-неблагополучными семьями»

          Слушали:  Соловьеву Н.Н., председателя Комитета по образованию и молодежной политике, которая  доложила, что  деятельность Комитета по образованию и молодежной политике совместно с руководителями образовательных организаций направлена на обеспечение комплексной безопасности всех участников образовательных отношений. В понятие комплексная безопасность включены мероприятия по различным направлениям защищенности: противопожарной, санитарной, антитеррористической, электробезопасности, правилам дорожного движения, посещения сети ИНТЕРНЕТ, профилактике правонарушений и другим, а также готовности педагогического состава и обучающихся к действиям в режиме ЧС.  Приоритетным направлением в части профилактической работы и защиты прав и законных интересов несовершеннолетних является создание условий, обеспечивающих права граждан на получение обязательного общего образования,  работа по учету и сохранению контингента обучающихся, в том числе учёту детей, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные занятия.       Отметила, что в последнее время после событий в школах Москвы, Перми, Бурятии источником угрозы жизни и здоровья детей оказались не хулиганы с улицы, не террористы, а простые учащиеся и обычные школы стали местом трагедии.  В этих условиях  администрации школ приходится перестраивать свою работу, внимание классных руководителей, социальных педагогов, школьных психологов должно быть обращено на всесторонний каждодневный контроль за поведением подростков, состоящих на всех видах профилактического учета и склонных к совершению противоправных действий, их настроением, контактами с одноклассниками. Нельзя оставлять без внимания социально-неблагополучные семьи, необходимо изучать условия проживания в них детей, характер взаимоотношений со взрослыми (текст выступления прилагается).
           Слушали: Новодед В.Н., ответственного секретаря КДН и ЗП, которая доложила об итогах работы КДН и ЗП в 2017 году, рассказала о взаимодействии с администрацией и коллективами школ (текст выступления прилагается).
            Соловьева Н.Н., председатель Комитета по образованию и молодежной политике предложила заслушать руководителей школ с информацией о работе по обеспечению комплексной безопасности, о том, какие меры принимаются в школе в работе с детьми из социально-неблагополучных семей и подростками, состоящими на разных видах профилактического учета (с учетом сведений по годам – 2015,2016,2017 в сравнении).
           Выступили:
Саленкова И.Л., директор МБОУ средней школы № 1,
Новикова О.А., директор МБОУ средней школы № 2,
Кузнецова И.В., директор МБОУ средней школы № 7,
Новикова Т.М., директор МБОУ средней школы № 10,
Безбородова Н.Л., директор МБОУ Мушковичской основной школы.
(Отчеты прилагаются).
           Выступили:
             Дмитриченко Е.В., социальный педагог ЯМЦ, рассказала о совместной работе с социальными педагогами школ по профилактике правонарушений среди обучающихся и работе с несовершеннолетними, состоящими на разных видах профилактического учета, а также о посещении социально-неблагополучных семей. Отметила, что при организации посещений семей и несовершеннолетних на дому привлекаются  сотрудники КДН и ЗП, ПДН МО МВД России «Ярцевский» и участковые инспектора. В школах созданы базы с информацией о социально-неблагополучных семьях и детях, склонных к совершению противоправных действий, а также состоящие на различных профилактических учетах. Социальные педагоги  не оставляют без внимания этих подростков и семьи, в которых они проживают, каждый случай нарушения дисциплины обучающимся рассматривается на заседаниях школьных Советов профилактики, готовятся документы на КДН и ЗП. Со многими из этих подростков мы, сотрудники ЯМЦ, работаем, также и с их родителями. Есть положительные примеры, такие как возвращение в школу Орлова Дениса (стал регулярно посещать Михейковскую среднюю школу).
            Соловьева Н.Н., председатель Комитета по образованию и молодежной политике, обратила внимание руководителей школ на необходимость усиления работы по  профилактике преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних. Необходимо осуществлять систематический контроль за работой социально-психологической службы и классных руководителей по правовому воспитанию и профилактике правонарушений, ведением журналов учета индивидуальных бесед с несовершеннолетними и родителями (законными представителями). Следует продолжать контроль за детьми, склонными к пропускам учебных занятий, своевременно реагировать на каждый случай, чаще посещать семьи, в работе с родителями и подростками следует выбирать такие формы, которые в данной ситуации наиболее эффективны – наблюдение, индивидуальные беседы, с теми, у кого неустойчивая психика, встречи и собрания с родителями (законными представителями) и другие.        Отметила, что образовательные организации – это не режимный объект,  полностью закрыть их от посторонних никто не может, но научить детей и сотрудников правильно вести себя в различных чрезвычайных ситуациях – задача каждого педагогического  коллектива.
           Предложила продолжить проведение отчетов руководителей школ о формах работы с детьми и семьями, состоящими на учете, а также о том, какие меры принимаются администрацией школ к подросткам, состоящим в конфликте с законом, их родителям и как осуществляется контроль за их свободным временем, охватом занятиями в секциях и кружках по интересам.
           Решили:
           1. В целях обеспечения комплексной безопасности участников образовательных отношений и совершенствования работы по профилактике преступлений и правонарушений среди совершеннолетних:
 Руководителям образовательных организаций:
	            1.1. Продолжить работу по обеспечению безопасности участников образовательных отношений:
               -  - обеспечить контроль за соблюдением пропускного режима, обратить внимание сотрудников школы  на повышение бдительности, соблюдение требований личной и коллективной безопасности, контроль за состоянием пришкольных территорий  (постоянно в течение учебного года),
            - провести инструктажи с обучающимися о нормах поведения в школе, соблюдении правил внутреннего распорядка, об административной и уголовной ответственности за совершение противоправных действий,  (под роспись в журнале инструктажей)  - до 05.03.2018 г.,
            - провести совещания с педагогическими коллективами о совершенствовании работы с несовершеннолетними, направленной на формирование навыков безопасного поведения, в том числе о недопустимости совершения противоправных действий и об ответственности за их совершение до 05.03.2018 г .
	1.2. Усилить контроль за работой классных руководителей, социальных педагогов по организации эффективного взаимодействия с родителями (законными представителями) обучающихся, направленного на выявление семейного неблагополучия и его причин и оказание своевременной помощи в вопросах воспитания детей (постоянно в течение учебного года).
1.3.  Обеспечить проведение разъяснительной работы среди родителей на родительских собраниях, в индивидуальных беседах (в т.ч. с социально-неблагополучными семьями) о необходимости усиления контроля за детьми в свободное от  учебы время (постоянно в течение учебного года).
1.4. Заслушать отчеты руководителей школ по данному вопросу на плановом совещании в мае 2018 года.
2. МБУ Ярцевский молодежный центр (Аверьянова Г.Г.):
2.1. Активизировать совместную деятельность со школами по вопросу обеспечения 100% охвата подростков, состоящих на различных видах профилактического учета, занятиями в секциях и кружках по интересам – во 2 полугодии 2017/18 учебного года.
2.2.  Организовать работу по вовлечению несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета, в волонтерскую деятельность и занятиями в поисковых отрядах. Распределить наставничество членов поисковых отрядов над подростками, стоящими на учете в КДН и ЗП – во 2 полугодии 2017/18 учебного  года.
2.3.  Подготовить информацию о проведенной работе и выступить на плановом совещании руководителей образовательных организаций в мае 2018 года.
	3.  Контроль за исполнением данного решения возложить на отдел развития образования (Лонгинова М.П.).

Голосовали: «за» - единогласно.
Против, воздержавшихся – нет.

     Председатель							Н.Н. Соловьева

     Секретарь							О.Г.Крамаренко